
 

 

UCHWAŁA NR II.15.24 

RADY GMINY KALINOWO 

z dnia 19 czerwca 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi,  a także określenia szczegółowych warunków przyznawania 

usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania  

takich usług oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 

poz. 609 z późn. zm.), oraz art. 50 ust. 6-6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 901 z późn. zm.) Rada Gminy Kalinowo uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Uchwala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

jak również tryb ich pobierania a także określa się szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług. oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat. 

2. Pomoc w formie usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi przyznaje się po ustaleniu przesłanek do ich udzielenia, określonych w ustawie 

o pomocy społecznej. 

3. Podstawę do przyznania usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi stanowią w szczególności: 

- wniosek, 

- zaświadczenie lekarza rodzinnego, 

- wywiad środowiskowy, sporządzony zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. 

4. Usługi opiekuńcze, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub specjalistyczne usługi opiekuńcze 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi są świadczone 

w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy, na terenie Gminy Kalinowo. 

5. Osoby korzystające z usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, których dochód przekracza kryterium dla osoby samotnie gospodarującej lub 

kryterium na osobę w rodzinie dla osoby w rodzinie, o których mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 i art. 8 ust. 1 pkt 2 

ustawy o pomocy społecznej, ponoszą odpłatność za każdą godzinę świadczonych usług, na zasadach 

określonych w poniższej tabeli: Tabela odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług 

sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze: 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia środa, 17 lipca 2024 r.

Poz. 3456



Dochód na osobę zgodnie 

z art. 8 ust. 1 ustawy 

o pomocy społecznej w % 

Wysokość odpłatności w % liczona od kosztu 1 godziny usług 

Osoby samotnie gospodarujące 

(art. 8 ust. 1 pkt1) 

Osoby w rodzinie 

(art. 8 ust. 1 pkt 2) 

Do 100% bezpłatnie bezpłatnie 

powyżej 100 % - 160 % 5 10 

powyżej 160 % - 220 % 10 15 

powyżej 220 % - 280 % 15 20 

powyżej 280 % - 320 % 20 30 

powyżej 320 % - 350 % 40 50 

powyżej 350 % - 380 % 60 70 

powyżej 380 % - 410% 80 95 

powyżej 410 % 100 100 

§ 2. 1. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych  dla osób z zaburzeniami psychicznymi wynosi 37,00 zł (słownie: 

trzydzieści siedem złotych). 

2. Koszt 1 godziny usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich ustala się w wysokości 100% minimalnej 

stawki godzinowej określanej corocznie przez Radę Ministrów rozporządzeniem w sprawie wysokości 

minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej. 

§ 3. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba zainteresowana może być, na jej wniosek lub na 

wniosek pracownika socjalnego, częściowo zwolniona z ponoszenia odpłatności na czas określony, zwłaszcza ze 

względu na: 

1) korzystanie z co najmniej z dwóch rodzajów usług za które ponosi odpłatność, 

2) wiek powyżej 75 lat w przypadku osoby samotnej, 

3) konieczność korzystania z wymiaru usług przekraczającego 5 godzin dziennie, 

4) konieczność ponoszenia zwiększonych wydatków na leki, leczenie, rehabilitację własną lub członka rodziny. 

§ 4. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba zainteresowana może być, na jej wniosek lub na 

wniosek pracownika socjalnego, całkowicie zwolniona z ponoszenia odpłatności na czas określony, zwłaszcza 

ze względu na: 

1) zdarzenie losowe, 

2) wiek powyżej 80 lat w przypadku osoby samotnej, 

3) realizację usług sąsiedzkich ze środków Programu „Korpus Wsparcia Seniorów”, 

4) realizację usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług 

opiekuńczych w ramach projektów bądź programów współfinansowanych ze środków unijnych lub 

pochodzących z innych źródeł, realizowanych w okresie trwałości projektu wynikającym z zawartej umowy. 

§ 5. Odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i  specjalistyczne usługi opiekuńcze 

wnoszona jest przez osoby zobowiązane do odpłatności przelewem na wskazane w decyzji konto bankowe. 

§ 6. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane jako usługi podstawowe lub 

uzupełniające. 

2. Wymiar usług sąsiedzkich o charakterze uzupełniającym inny rodzaj  usług opiekuńczych nie może 

przekroczyć 7 godzin w tygodniu. 

3. W przypadku, gdy usługi sąsiedzkie stanowią jedyny rodzaj usług opiekuńczych powinny one być 

świadczone regularnie i w sposób powtarzający się w określonych porach dnia w przyznanym wymiarze 

nie przekraczającym 14 godzin w tygodniu. 

4. Osobom samotnym o których mowa w art. 50 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

usługa sąsiedzka może być przyznana niezależnie od świadczenia innego rodzaju usług opiekuńczych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 3456



5. Osobom wymagającym pomocy innych osób, którym  rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący 

małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako usługi 

podstawowe lub uzupełniające. 

6. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobom które mają trudności z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, niepełnosprawność lub wiek, mimo, że korzystają z pomocy 

członków rodziny, w  tym niezamieszkującego wspólnie małżonka, wstępnych i zstępnych jako uzupełnienie 

sprawowanej opieki przez rodzinę. 

§ 7. 1. Usługi sąsiedzkie świadczone są w zakresie: 

1) zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych i należą do nich w szczególności takie czynności, jak:  

pomoc w czynnościach porządkowych w  miejscu  pobytu, pomoc w przygotowaniu posiłku i jego podaniu, 

zakupy podstawowych produktów żywnościowych i środków higienicznych,  pomoc w ubieraniu się 

i rozbieraniu, 

2) podstawowej opieki higieniczno-pielęgnacyjnej w szczególności: pomoc w utrzymaniu czystości ubrań, 

pościeli i ciała, przypominanie o przyjmowaniu leków w określonych godzinach, realizacja recept; 

zamawianie powtórki recept; wykupienie leków, 

3) zapewnienia kontaktów z otoczeniem, w tym w szczególności rozmowa, towarzyszenie przy zakupach, 

pomoc w dotarciu do miejsc spotkań, instytucji kultury a także niezbędna pomoc w zorganizowaniu wizyty 

u lekarza. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kalinowo. 

§ 9. Traci moc uchwała nr XXXVI.254.2022 Rady Gminy Kalinowo z dnia 21 grudnia 2022 r. w sprawie 

określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

  Przewodniczący Rady Gminy Kalinowo 

Leszek Miezio 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 3456



UZASADNIENIE 

Projekt uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, a także określenia szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat. 

Na mocy wprowadzonych w dniu 28 lipca 2023 r. zapisów o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz 

niektórych innych ustaw  gminy mają możliwość realizacji nowego zadania, tj. usług opiekuńczych w formie 

usług sąsiedzkich. Nowelizacja wprowadza zmianę od dnia 1 listopada 2023 r. Na mocy art. 50 ust. 6 Rada gminy 

określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 

specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 

pobierania. Dodany do ustawy zapis art. 50 ust. 6a mówi, że w przypadku organizowania przez gminę usług 

opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa także 

szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 

wykonywania takich usług. 

Wobec powyższego, podjęcie niniejszej uchwały uważa się za uzasadnione i celowe. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 4 – Poz. 3456


		2024-07-17T10:02:14+0000
	Polska
	Katarzyna Czetowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




